




Harmonie a zdraví v krystalu zakleté

LÉ IVÁ MOC 
KAMEN

Miroslav Procházka
Fotogra  e Lubomír Thin



LÉ IVÁ MOC KAMEN
Harmonie a zdraví v krystalu zakleté

MUDr. Miroslav Procházka
Fotogra  e Mgr. Lubomír Thin

 

© Grada Publishing, a. s., 2009
Cover Photo © Allphoto 2009
Vydala Grada Publishing, a. s.
U Pr honu 22, Praha 7
jako svou 3599. publikaci

Odpov dný redaktor Mgr. Václav Urban
Gra  cké zpracování Jitka Kocábková
Sazba a zlom Mgr. Václav Urban
Po et stran 240
1. vydání, Praha 2009

Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.
Husova ulice 1881, Havlí k v Brod

Názvy produkt ,  rem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami p íslušných vlastník , což není zvláštním zp sobem vyzna eno.
Postupy a p íklady v této knize, rovn ž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci 
jsou sestaveny s nejlepším v domím autor . Z jejich praktického uplatn ní ale nevyplývají pro autory 
ani pro nakladatelství žádné právní d sledky.
Všechna práva vyhrazena. Tato kniha ani její ást nesm jí být žádným zp sobem reprodukovány, 
ukládány i rozši ovány bez písemného souhlasu nakladatelství.

ISBN 978-80-247-2821-6
ISBN 978-80-247-6746-5
© Grada Publishing, a.s. 2011

(ti t n  verze)
(elektronick  verze ve form tu PDF)



OBSAH

Historie využití drahých kamen   .     8
Drahé kameny a eské zem    .   13
Terapie drahými kameny 
a 21. století   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   17
Kvality kamene z hlediska jeho 
terapeutických ú ink .  .  .  .  .  .   19
Malá poznámka k terminologii  .   22

JEDNOTLIVÉ KAMENY
ADULÁR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   23
ACHÁT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   26
AKVAMARÍN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   32
ALABASTR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   35
ALEXANDRIT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37
AMAZONIT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   40
AMETYST (viz i K EMEN)   .  .  .  .  .   42
APATIT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   48
AVANTURÍN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   50
AZURIT    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   53
BERYL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   56
BEZOÁR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   60

CITRÍN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   62
DIAMANT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   65
FLUORIT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   71
GAGÁT (+ ŠVARTNA) .  .  .  .  .  .  .   74
GRANÁT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   76
HALIT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   83
HELIODOR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   85
HELIOTROP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   87
HEMATIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   89
HYACINT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   92
CHALCEDON  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   95
CHRYZOBERYL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   98
CHRYZOKOL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100
CHRYZOLIT viz OLIVÍN   .  .  .  .  .  . 102
CHRYZOPRAS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103
JADEIT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106
JANTAR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
JASPIS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114
KALCIT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119
KARNEOL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122
KORÁL .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125



6

KORUND viz SAFÍR, RUBÍN   .  .  .  . 128
KREVEL viz HEMATIT  .  .  .  .  .  .  .  . 129
K EMEN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130
K IŠ ÁL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
LABRADORIT viz SPEKTROLIT   .  .  . 136
LAPIS LAZULI (LAZURIT)  .  .  .  .  .  . 137
MALACHIT .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 140
METEORIT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143
MORGANIT   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145
NEFRIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 147
OBSIDIÁN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150
OLIVÍN .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 153
ONYX   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156
OPÁL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 158
PERIDOT viz OLIVÍN  .  .  .  .  .  .  .  . 162
PERLA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 163
PYROP viz GRANÁT  .  .  .  .  .  .  .  . 166
RUBÍN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 167
RUTIL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 171
R ŽENÍN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 173
SAFÍR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 176
SAGENIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179
SARDONYX   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 181
SMARAGD .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183
SODALIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 187
SPEKTROLIT (LABRADORIT)  .  .  .  . 189
SPINEL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 191

SUGILIT ( esky i SUGELIT) .  .  .  .  . 193
TOPAZ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 195
TURMALÍN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 198
TYG Í OKO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 201
TYRKYS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 203
VLTAVÍN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 206
ZÁHN DA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210
ZIRKON   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 213

P ÍLOHA 1 – Drahé kameny 
a jejich vztahy ke zví etníkovým 
znamením   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 215
P ÍLOHA 2 – Drahé kovy .  .  .  .  . 218
PLATINA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 219
ZLATO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 221
ST ÍBRO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224
P ÍLOHA 3
Teorie energetických drah 
a center – aker – podle 
jógové fyziologie  .  .  .  .  .  .  .  .  . 226
P ÍLOHA 4 – Aktivace drahých 
kamen  a výroba elixír .  .  .  .  . 230

Záv r   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 232
Pod kování    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 233
Doporu ená literatura  .  .  .  .  .  . 234



7

INCE



8

HISTORIE VYUŽITÍ 
DRAHÝCH KAMEN

Kámen provázel lov ka od dáv-
ných as . Stal se jeho prvním 
nástrojem, první surovinou, které 
se lov k v dom  zmocnil a opra-
coval ji podle své p edstavy do 
podoby konkrétního nástroje. Úpln  
první známá historická epocha lid-
stva je proto po zásluze nazývána 
dobou kamennou. A nejedná se 
p itom o dobu pro lidstvo historicky 
i významov  okrajovou. 

Doba kamenná je nejdelším 
obdobím lidského vývoje: nejran jší 
opracované kamenné nástroje jsou 
dnes datovány do doby p ed tém  

ty mi miliony let na nálezech afric-
kých, v Evrop  pak p ibližn  okolo 
jednoho a p l milionu let. 

Doba bronzová, jakožto období 
jasn  de  nované nástupem nového 

materiálu, bronzu, pak za íná až 
okolo roku 2000 p . n. l.. Náš ato-
mový v k je tudíž z tohoto úhlu po-
hledu jen mžikem, zanedbatelnou 
epizodou v d jinách lidského rodu.

Je jasné, že za miliony let práce 
s tak mnohotvárnou surovinou, ja-
kou je kámen, minerály, o ní lov k 
získal adu znalostí. Již od nejstarších 
dob si asto vybíral k použití surovinu 
nejen podle aspekt  užitkových, ale 
i jiných. Jist  ne vzácn  byla ve h e 
otázka estetická. A tak již ze starší 
doby kamenné, paleolitu, známe 
nástroje z atypických minerál : hroty 
z achát , netypických barevných 
forem rohovce. V Africe vidíme užití 
libyjského skla, zvláštního nerostu 
azeného k tektit m. 

U nás v echách a v sousedním 
Rakousku byly nalezeny nástroje 
z vltavínu, pro jejich malou velikost 
asi spíše s významem rituálním než 

ist  funk ním. Nálezy v Rakousku 
sou asn  sv d í o významu t chto 
nástroj  pro tehdejší populaci – do 



9

rakouských lokalit musely být totiž 
tyto nástroje aktivn  transportovány. 
Transportovány lov kem, a to 

asto na p ekvapiv  velké vzdá-
lenosti, byly v paleolitu i jiné mate-
riály, nap íklad baltské rohovce, 
pazour ky, obsidián.

V dob  prvních historicky zmi-
ovaných obyvatel eských zemí, 

Kelt  (kte í dali naší zemi i jméno, 
Boiohemum), pak ozdoby z tzv. 
švartny byly exportovány z eských 
lokalit po celé keltské Evrop . Pro 
Kelty švartnové náramky (jak je 
zpíváno ve známé písni „jak sm la 

erný“) plnily se vší pravd podob-
ností nám neznámou – z ejm  p e-
devším magickou – roli. Role to byla 
natolik d ležitá, že známe nálezy 
zlomených náramk  ze švartny, 
pracn  vyspravených pomocí bron-
zových nýtk ! V lokalitách výskytu 
švartny pak existovala ada specia-
lizovaných dílen, n kte í archeolo-
gové po právu hovo í o „švartnové 
industrii“. Keltové byli na našem 

území i velkými milovníky jantaru, 
který importovali po již tehdy známé 
tzv. jantarové stezce z Pobaltí. 
Depoty jantarové suroviny na území 
n kdejších sídel, vlastn  prvních 
m stských aglomerací, oppid, byly 
natolik mohutné, že sloužily jako 
zdroj t žby jantaru ve st edov ku 
(o emž píše i J. A. Komenský…).

Tržní cenu drahých kamen  až 
do doby velmi nedávné, do 19. sto-
letí, netvo ila pouze jejich estetická 
hodnota i míra vzácnosti výskytu 
v p írod . Byla to p edevším mož-
nost potenciálního užití v terapii, od 
které se hodnota drahých kamen  
odvíjela. Dodnes se v n kterých 
kulturách setkáváme s velmi vyso-
kým hodnocením ur itého kamene 
z d vodu jeho terapeutických i 
jiných pozitivních vlastností (nefrit 
a jadeit na Dálném východ , tyrkys 
a karneol v centrální Asii, spektrolit 
ve Skandinávii…).

A je více než zajímavé, jak asto 
kultury vzdálené si asem, prosto-



10

rem, bez možností vzájemného 
kontaktu, dosp ly k identickému 
nahlížení na ur itý minerál z hlediska 
jeho vlastností pro terapii. P íkladem 
m že být užívání tyrkysu na Dálném 
východ  a mezi p edkolumbovskými 
kulturami jižní Ameriky, užití jadeitu 
v Orientu a v maorské populaci 
Nového Zélandu.

I k es anská tradice má své 
vazby k drahým kamen m. Již staré 
židovské prameny jasn  de  nují 
dvanáct kamen  tzv. efodu, tedy 
ob adního roucha. T chto dvanáct 
kamen  je symbolem dvanácti 
židovských kmen . V k es anském 
pojetí pak jsou stejné kameny sym-
bolem dvanácti apoštol . Z Bible 
známe slavný náprsník, sloužící jako 
honosná ozdoba starozákonních 
velekn ží, zejména pro soudní ízení. 
Proto také asto náprsník soudu. 

Bible kralická praví, jist  v ne 
zcela správném mineralogickém 
p ekladu jednotlivých minerál : 

Kniha Exodus, kapitola 28: „Ud -
láš také náprsník dílem emesl ným, 
takovým dílem jako nárameník ud -
láš jej z zlata, z postavce modrého, 
z šarlatu, z ervce dvakrát barve-
ného a z bílého hedvábí p esuko-
vaného. tverhranný bude a dvoj-
násobní: pídí dlouhost a pídí širokost 
jeho bude. A vysadíš jej kamením 
drahým. ty mi ady a  jest kamení, 
po ádkem tímto: sardius, topazius 
a smaragdus v prvním adu; v dru-
hém pak zpo ádání karbunkulus, 
zafír a jaspis; a v adu t etím linkurius, 
achates a ametyst; v tvrtém adu 
chryzolit, onychin a beryl. Vsazeni 
budou do zlata ve svém po ádku. 
T ch pak kamen  s jmény syn  Iz-
raele bude dvanácte, podlé jmen 
jejich, dílem ežících pe eti; jeden 
každý podlé jména svého, pro dva-
náctero pokolení budou...“ 

Velmi d ležitou sou ástí ná-
prsníku pak byly drahokamy urim 
a tumim, centrované k srdci, draho-



11

kamy, které doposud nikdo nezkusil 
ztotožnit s moderními mineralogic-
kými termíny… 

Soubor drahých kamen  náprs-
níku a jejich lokalizace je op tn  
potvrzena i v Knize Exodus, kapitole 
39. Ve Starém zákon  jsou drahé 
kameny symbolem kmen  Izraele. 
Pokud má náprsník svatý Petr, tedy 
v nov jší k es anské tradici, pak je 
každému kameni p i azen jeden 
ze dvanácti apoštol , stejn  jako 
v symbolice kn žského novozákon-
ního roucha – efodu. V nové dob  
pak se opakovan  objevuje snaha 
o co nejlepší identi  kaci starých 
hebrejských termín . Asi nejuznáva-
n jší je následující seznam, v po adí 
shodném s Biblí kralickou (jasn  vi-
díme dost významné rozdíly): jaspis, 
safír, chalcedon, smaragd, sardo-
nyx, sardius (kámen ervené barvy, 
identi  kován pro sou asnou mine-
ralogii s rudým achátem, jaspisem 
nebo karneolem), chryzolit, beryl, 
topaz, chryzopras, hyacint a ame-

tyst. Tyto kameny proto asto tvo í 
výzdobu královských kaplí (Karlštejn) 

i sou ást kabalistických talisman  
(p íkladem m že být slavný talisman 
Rudolfa II., evidentn  eská práce, 
nyní v Kunsthitorisches Museum ve 
Vídni). 

Mimochodem, Rudolfa II. p i 
tvorb  jeho talismanu „napálili“, do 
místa, kde by m l být umíst n topaz, 
bylo užito mnohem levn jšího cit-
rínu… Dvanáct biblických kamen  
bylo i souborem drahokam , z nichž 
je vystav n nebeský Jeruzalém…

Ve starov ku a st edov ku vy-
chází ada tzv. lapidá , encyklope-
dií o využití minerál  a zejména pak 
drahokam . Lapidá e referovaly 
o vazbách mezi minerály a astro-
logií, o praktickém využití minerál , 
ale i o využití v léka ských v dách. 
Asi nejstarší známé lapidá e jsou 
publikace Theofrasta z Efezu 
(371–286 p . n. l.) a lapidá  Plinia 
Staršího (23–79 n. l.). Ze st edov -
kých lapidá  pak byly slavnými 



12

a asto opisovanými lapidá e Isi-
dora ze Sevilly i Alberta Velikého. 
Pro nás, eské  mineralogy, je více 
než p itažlivé, že nejstarším textem 
psaným staro eštinou je práv  lapi-
dá . 

Je jím tzv. Vod anský lapidá , 
s pom rn  jasnou datací na rok 
1389. Obsahuje na jedenácti ruko-
pisných stránkách vý et celkem 
66 tehdy známých drahých kamen  
(v etn  n kterých mytických, pov -
re ných minerál ). Dochoval se ve 
Vod anech, kde byl v 19. století na-
lezen Václavem Hankou ve vazb  
s 17 léka skými rukopisy v latin . 
Dnes je uložen a pe liv  opatrová-
ván v Knihovn  Národního muzea 
v Praze. Z Vod anského lapidá e, 

i jeho dosud neznámých zdroj , 
pom rn  jednozna n  vycházejí 
i pozd jší lapidá e z území ech, 
nap íklad lapidá  Agricoly Boethia 
ze 16. století.

Terapeutické užití drahého 
kamene ovliv ovalo i užití v konkrét-

ním šperku. Sta í šperka i kameny ve 
šperku zásadn  nepodkládali, aby 
se nerušil kontakt mezi t lem nositele 
šperku a kamenem. P itom se p ipra-
vovali o „zrcátkový“ efekt, jímž by 
projasnili kámen z hlediska estetic-
kého vzhledu klenotu p i jeho pod-
ložení kovem. Podívejte se schváln  
na šperky po babi ce – jist  mi dáte 
za pravdu, kameny jsou vesm s bez 
podkladu.

Tento pragmatický pohled 
na drahé kameny ovlivnil i jejich 
opracování do brusu. Ve starých 
dobách brus nehrál velký vliv v oce-
n ní konkrétního kamene, d ležité 
bylo spíše zachovat jeho velikost 
a hmotnost. Sta í se podívat na 
královské insignie, t eba na jedny 
z nejkrásn jších na sv t , ty naše 

eské. Všechny kameny ve starých 
typech brusu, a p esto vznešené, 
krásné. A s jednozna ným vlivem 
na nositele, proto také byli králové 
po celém sv t  korunováni korunou 



13

s pe liv  voleným výb rem drahých 
kamen . Jen t žko naleznete krá-
lovskou korunu, v níž by chyb l safír 

i rubín – a po etb  naší knihy po-
chopíte, pro  tomu tak je. 

Teprve od 18. století se, zejména 
u diamantu, klade výrazn jší d raz 
i na typ brusu (a pravdou je, že 
teprve v briliantovém brusu nám 
konkrétn  diamant ukáže svou 
plnou krásu). 

Ve 20. století se nov  objevuje 
zájem o brusy, které nemají ú el es-
tetický, nýbrž mají za úkol práv  po-
tencovat energii kamene, p ípadn  
ji cílit na ur ité konkrétní místo. Typic-
kým takovým brusem je tvar pyra-
midy. A každá brusi ská aktivní dílna 
potvrdí nar stající zájem o tyto typy 
brusu: v dnešní dob  dle n kterých 
dílen tvo í již více jak t etinu opraco-
vávaných kamen .

DRAHÉ KAMENY 
A ESKÉ ZEM

eské zem  – tedy echy, Morava 
a Slezsko – m ly od pradávna více 
než št stí z hlediska dostupných 
zdroj  drahých kamen . Jak jsme si 
již ekli, už v dob  paleolitu k výrob  
nástroj , asto asi spíše rituálních 
než ryze užitkových, bylo opako-
van  užito kamen  vzhledov  atrak-
tivních. 

Z našeho území známe nástroje 
z k iš álu, záhn dy, achátu, jaspisu, 
a dokonce i vltavínu. Tyto nástroje 
musely mít ve své dob  zna nou 
hodnotu, o emž sv d í i n kdy až 
p ekvapiv  daleký transport od lo-
kality zdroje. Za prvou skute n  hor-
nickou aktivitu je pak považována 
t žba k emencové suroviny v ob-
dobí doby kamenné, kdy poprvé 
nacházíme i stopy hlubinné t žby.



14

Keltská civilizace, prvá historicky 
známá civilizace z našeho území, 
za ala d sledn  t žit zdroje zlata. 
Sv dky t chto aktivit jsou dodnes 
patrné sejpy, násypy z hlušiny po 
odd lení zlaté suroviny p i rýžování. 
Tyto sejpy lze nalézt podél mnoha 
tok , zejména v jižních echách. 
N které z nich mají i pozd jší, st edo-
v ký, p vod. Keltové se však v no-
vali i t žb  a opracovávání švartny, 
sapropelitu, kdy doklady o exportu 

eské suroviny nalézáme prakticky 
po celém území keltské civilizace, 
v etn  známek evidentní draho-
cennosti suroviny (náramky pracn  
opravené bronzovými nýtky).

St edov k vid l echy jako zemi 
drahým kamen m p ímo zaslíbenou. 
Ve 14.–16. století k nám p icházeli 
prospekto i i z cizích zemí, p edevším 
z Itálie, Vlaši. Termínem Vlaši však 
byli ozna ováni i prospekto i valonští 
a n me tí – prost , kdo se zabýval 
hledáním drahých kamen , ten byl 

Vlach… Oni byli t mi, kdo poprvé 
pochopil význam naleziš  v Podkrko-
noší a v Krušných horách.

Asi nejkrásn ji a p itom hluboce 
pravdiv  o bohatství eských zemí 
z hlediska náhledu st edov kého 
u ence hovo í Bohuslav Balbín, ve 
svém díle Miscellania historica regni 
Bohemiae (p ekládáno jako Rozma-
nitosti z historie Království eského). 
Dílo vycházelo postupn  v letech 
1679–1687 a je dnes dostupné i v so-
lidním p evodu do eštiny. Je to po-
zoruhodná encyklopedie své doby, 
v novaná výlu n  naší krásné zemi. 
Je stále živým pramenem pro sou-

asné historiky, folkloristy, právníky, 
léka e. Je nemén  zajímavým zdro-
jem informací i pro milovníky dra-
hých kamen . 

Citujme tedy ctihodného 
B. Balbína, z knihy I., kapitoly XXIX.: 
„N kdo by mohl považovat za velký 
h ích, kdybych mezi dary eské 
zem  opomenul ml ením vzácné 



15

kameny, drahokamy a perly. Tímto 
v nem obda ila p íroda eskou 
zemí v takové št drosti, že ji lze p i-
rovnat k bohaté matce, která shání, 
ba p ímo hromadí pro svou dceru 
na vdávání skute né poklady, 
všechno to, co je milé ženskému 
sv tu…“

Již Balbín znal dávné úsloví, že 
v echách je možné, že kámen, 
jímž pasá ek hodí po kráv  na pas-
tv , má asto v tší cenu, než celé 
stádo. Na p vabné tzv. Aretinov  
map  z roku 1619 je tento motiv do-
konce vyobrazen, a to – jak typicky 
– nedaleko od Turnova, dodnes in-
ného centra šperka ství v echách, 
mj. i díky své specializované škole, 
i s latinskou citací úsloví...

Balbín hrd  tvrdil, že není prak-
ticky drahého kamene, který by 
v echách nebylo možné najít. 
Hovo í tak i o eských diaman-
tech, smaragdech, topazech, ru-
bínech… Dnes víme, že to až tak 

úpln  pravda není, ale p esto, jen 
obtížn  nalezneme drahokam, který 
by v naší zemi nebylo možné nalézt. 
I pár diamant  je známo, pravda, ni-
koli smaragd, ale zase Safírový potok 
v Jizerských horách je prakticky je-
dinou lokalitou mimo Orient, kde lze 
dodnes nalézt safíry drahokamové 
kvality! Z této lokality existují i ojedi-
n lé nálezy rubínu, vesm s drobných 
kaménk  – ale znám i facetovaný 
brus rubínu ze suroviny ze Safírového 
potoka. O Safírovém potoku se zá-
konit  vedla ada spor  již mezi st e-
dov kými šlechtici, o emž dodnes 
hovo í staré archiválie.

Bohuslava Balbína budeme 
v naší knize ješt  opakovan  citovat 
u popis  konkrétních drahých ka-
men .

I v sou asnosti, a  se na mapu 
našich zemí podíváme kamkoli, ne-
najdeme prakticky místo, aby z n j 
nebylo známo nalezišt  n jakého 
ozdobného kamene. Podkrkonoší, 



16

Krušné hory, zdroj dodnes fascinující 
výzdoby posvátných míst z doby 
Karla IV. Ale též místní olivíny, nád-
herné acháty, jaspisy. Jižní echy 
a jejich vltavíny, drahokamové k e-
meny. 

Granátové lokality st edních 
ech, kde dodnes m žeme po 

jediném záb ru rýžovací pánve 
dosáhnout rudého st edu pánve po 
odplavení leh ích hmot. 

Morava – op t vltavíny, ale také 
drahokamové odr dy k emene, n -
kdy v ob ích krystalech, beryly… Je 
žádoucí po ídit si dobrého pr vodce 
po našich lokalitách (a bylo jich již 
vydáno více). Jde navíc o místa 

asto turisticky a vzhledov  atrak-
tivní, s mnoha památkami i historic-
kými – za celý život se vám nepoda í 
všechny známé naše lokality obejít 
a poznat.

Dva kameny pak z stanou králi 
eských drahokam , eský gra-

nát a vltavín. Žádná jiná zem  se 

nem že pochlubit t mito unikátními 
kameny, které v dob e opracova-
ném šperku budou vždy krásnou 
a vzácnou ozdobou.

Jen pozor, aby vás nakonec 
hleda ství nechytilo stejn  jako 
písmáka Františka Plechá e ze 
Sta kova u Pecky, kterého jednou 
vzal na sb r kamen  kamarád. Jak 
to nakonec dopadlo? Citujme: 
„Tahal m  po n jakejch vejmolech 
a stržích i do rošti lez porád áký 
voblázky sbíral a voblizoval. Už sem 
se cht l vrátit, když tu koukám, 
koukám, Franta jeden takovej stra-
katej, ervenej, ák dlouho blízal. 
Vokazoval m  ho. A už sem byl tam. 
Víte, víte já to podnes cejtím, že to 
bylo vod Ty doby, né a né si pomoci 
snád Pán B h ví, m  ten kámen u kl. 
Tak asi…“ 

Z písmáka se stal sb ratel.
Mimochodem, test kamene jeho 

olíznutím p i nedostatku jinak do-
stupné tekutiny dodnes užívají snad 



17

všichni sb ratelé. Nedoporu uji jeho 
aplikaci u sporných malých vltavín , 
jejich podoba s oschlými zaje ími 
bobky je n kdy až p íliš dokonalá. 
A koli: když se vám testovaný p ed-
m t zvolna rozpouští v ústech, víte 
s naprostou jistotou, že se o vltavín 
nejedná… A bez drahé p ístrojové 
techniky!

TERAPIE DRAHÝMI 
KAMENY A 21. STOLETÍ

Sám autor se k problematice tzv. 
gemoterapie, tedy lé by drahými 
kameny, dostal shodou zajímavých 
okolností. Profesí léka , s letitým ko-
ní kem v mineralogii. On je to pro 
léka e koní ek ideální: celé dny 
jste mezi lidmi, s jejich problémy 
a strastmi. Co m že být lepší rela-
xací než vyrazit na erstvý vzduch, 
do p írody. Po dnech p edevším 
intelektových aktivit je hledání mi-
nerál  dobrou cestou k zlepšení 
t lesné kondice: dlouhé p ší túry 
na lokality, asto pak aktivní fyzická 
námaha p i hledání a dobývání ka-
men . 

Protože jsem lov k cílev domý, 
studoval jsem mnoho knih o mine-
ralogii a geologii. Zaujalo m , že 



18

prakticky v každé byla i kapitola 
o historii užití kamen , a to p ede-
vším v terapii. Nešlo nevid t shody 
mezi r znými autory, shody mezi 
r znými lidskými kulturami a historic-
kými obdobími. Od poloviny osmde-
sátých let jsem se za al intenzivn  
v novat medicín  Tibetu, respektive 
tradi ní medicín  centrální Asie. 
Nešlo op t p ehlédnout, jak asto je 
v lékopise této p ekvapiv  moderní 
a racionální tradi ní medicíny v no-
vána pozornost drahým kamen m 
a jejich terapeutickým ú ink m. 

Za pobytu v Mongolsku a Burjat-
sku jsem m l možnost tyto tradice 
vid t živé. Ve své praxi užívám 
i dnes b žn  tlaku drobných es-
kých granát  jako trvalé stimulace 
akupunkturních bod . Opakovan  
jsem vid l pacienty, kterým viditeln  
prospívalo nošení konkrétního šperku 
s konkrétním drahým kamenem. 
Stejn  tak jsem nejednou vid l pa-
cienty, kterým ur itý kámen i kov 

d lal zdravotní problémy. Problémy, 
které zcela vymizely po prostém od-
stran ní šperku. 

Zdržuji se jakýchkoli komentá  
i snahy o tvorbu teorií k t mto ka-

zuistikám, protože bych jist  velmi 
jednozna n  zašel na okraj hluboké 
propasti lé itelství. Ale existuje-li uni-
verzální zákon akce a reakce, pro  
by nemohlo, dosud neznámými me-
chanismy, docházet i k interferen-
cím mezi dokonale organizovanou 
hmotou krystalu a lidským t lem? 
Krystal minerálu je vlastn  hmotou 
s nejlépe organizovanou strukturou 
ve vesmíru, hmotou s nejnižší entro-
pií. Jak íkali sta í mineralogové: krys-
tal, to je zhmotn ná harmonie. M -
žeme hovo it i o možném p estupu 
mikrokvant hmoty minerál  skrze 
pokožku do lidského t la, a nemys-
lím tím jen otázku p estupu homeo-
patických kvant hmoty. 

Jak asto jsou také kameny 
integrální sou ástí kroje v ur itých 



19

kulturách – eský granát u nás, 
jadeit a nefrit v civilizacích Dálného 
východu (a p edkolumbovských 
jihoamerických). A vid li jste n kdy 
Tibe ana v kroji bez tyrkysu i 
 karneolu?

Ostatn : již v sedmdesátých le-
tech 20. století doporu ila Sv tová 
zdravotnická organizace (WHO) 
studium starých tradi ních technik, 
v nichž m že být i mnoho racionál-
ních mechanism  ú inku, platných 
i v našem „rozumném“, 21. století. 
Studujme je, než poslední nositelé 
informací vym ou…

KVALITY KAMENE 
Z HLEDISKA JEHO 
TERAPEUTICKÝCH Ú INK

Zcela lhostejnou v otázce terapeu-
tického využití drahého kamene je 
velikost konkrétního kamene.

Za samoz ejmé lze považovat to, 
aby kámen byl pravý, a nikoli syn-
tetický. Bohužel, tato samoz ejmá 
pravda je dnes asto obcházena. 
Po adu let je známa syntéza více 
drahých kamen  – typickým p íkla-
dem je rubín, kde sehnat kvalitní 
p írodní kámen je dnes již opravdu 
t žkou úlohou. Kameny jsou také 

asto prodávány tzv. ošet ené, trea-
tované – aplikací tepla, radioak-
tivního zá ení je dosahováno „lepší 
kvality“ vzhledu, p ípadn  úplné 
zm ny barvy. Typickým p íkladem je 
citrín, žlutá odr da drahokamového 



20

k emene. Naprostá v tšina citrín  
na trhu jsou tepeln  ošet ené da-
leko hojn jší ametysty (našt stí kon-
krétn  v eských zemích jsou lokality 
výskytu p írodn  zbarveného citrínu 
a tak je u nás tento kámen slušn  
dostupný i v p írodní podob ). 
Z k iš álu nevalné kvality pak radio-
aktivním ozá ením vytvo íte fantas-
tickou záhn du. U diamantu lze pak 
pomocí moderní p ístrojové techniky 
odstranit r zné ne istoty, vrostlice 
jiných minerál  a zhodnotit tak p -
vodn  levný kámen v dražší. Solidní 
prodejce samoz ejm  v certi  kátu 
kamene uvede, že je „trea ted“, ale 
ti ostatní…

astý nešvar je také t eba prodej 
„pravých briliant “. Briliant je typ 
brusu, nikoli druh kamene, jakkoli 
v tšin  laik  – bohužel – slovo bri-
liant splývá s diamantem. A tak lze 
zakoupit šperk se zaru en  „pravým 
briliantem“, kde je do tohoto vý-
brusu vybroušeno i t eba oby ejné 

sklo a p itom se vlastn  skute n  
opravdu jedná o „pravý briliant“…

Z hlediska úprav kamene je pro 
terapeutické ú ely nejcenn jší po-
užít krystalu, pokud kámen krystaly 
tvo í. Oblíbenou formou je užití tzv. 
tamblovaných i tromlovaných 
kamen , tj. kamen , které jsou 
v podob  r zn  velkých oblázk  
ohlazeny speciálními postupy v r z-
ných mlecích i t epacích za íze-
ních. Takto opracované kameny se 
i dob e nosí po kapsách a kdykoli p i 
pot eb  si je lze vzít do rukou a po-
hrávat si s nimi. Tímto postupem si 
mimochodem výborn  stimulujeme 
kone ky prst , v nichž se nachá-
zejí velmi významné akupunkturní 
body. Taková stimulace kone k  
prst  tuze prospívá zejména z hle-
diska stability psychiky, ne náhodou 
si proto také prakticky každé ná-
boženství sv ta vytvo ilo r ženec. 
Opakovaná stimulace konc  prst  
r žencem prospívá i koncentraci 

-


	Obálka
	Tiráž
	OBSAH
	INCE
	HISTORIE VYUŽITÍ DRAHÝCH KAMENŮ
	ADULÁR
	ACHÁT
	AKVAMARÍN
	ALABASTR
	ALEXANDRIT
	AMAZONIT
	AMETYST (VIZ I KŘEMEN)
	APATIT
	AVANTURÍN
	AZURIT
	BERYL
	BEZOÁR
	CITRÍN
	DIAMANT
	FLUORIT
	GAGÁT (+ ŠVARTNA)
	GRANÁT
	HALIT
	HELIODOR
	HELIOTROP
	HEMATIT
	HYACINT
	CHALCEDON
	CHRYZOBERYL
	CHRYZOKOL
	CHRYZOLIT VIZ OLIVÍN
	CHRYZOPRAS
	JADEIT
	JANTAR
	JASPIS
	KALCIT
	KARNEOL
	KORÁL
	KORUND VIZ SAFÍR, RUBÍN
	KREVEL VIZ HEMATIT
	KŘEMEN
	KŘIŠŤÁL
	LABRADORIT VIZ SPEKTROLIT
	LAPIS LAZULI (LAZURIT)
	MALACHIT
	METEORIT
	MORGANIT
	NEFRIT
	OBSIDIÁN
	OLIVÍN
	ONYX
	OPÁL
	PERIDOT VIZ OLIVÍN
	PERLA
	PYROP VIZ GRANÁT
	RUBÍN
	RUTIL
	RŮŽENÍN
	SAFÍR
	SAGENIT
	SARDONYX
	SMARAGD
	SODALIT
	SPEKTROLIT (LABRADORIT)
	SPINEL
	SUGILIT (ČESKY NĚKDY I SUGELIT)
	TOPAZ
	TURMALÍN
	TYGÍ OKO
	TYRKYS
	VLTAVÍN
	ZÁHNDA
	ZIRKON
	PŘÍLOHA 1 - DRAHÉ KAMENY A JEJICH VZTAHY KE ZVÍŘETNÍKOVÝM ZNAMENÍM A DNŮM V TÝDNU
	PŘÍLOHA 2 - DRAHÉ KOVY
	PLATINA
	ZLATO
	STŘÍBRO
	PŘÍLOHA 3 - TEORIE ENERGETICKÝCH DRAH A CENTER – ČAKER – PODLE JÓGOVÉ FYZIOLOGIE
	PŘÍLOHA 4 - AKTIVACE DRAHÝCH KAMENŮ A VÝROBA ELIXÍRŮ
	ZÁVĚR
	PODĚKOVÁNÍ
	DOPORUČENÁ LITERATURA

